
  
 

         Ministero della cultura 

                                                                               PINACOTECA DI BRERA 
    BIBLIOTECA NAZIONALE BRAIDENSE 

 

 
 
 
 

 
 

PINACOTECA DI BRERA 
Via Brera 28, 20121 Milano 

+39 02722631  
mbac-pin-br@mailcert.beniculturali.it 

pin-br@beniculturali.it 
www.pinacotecabrera.org 

 
 
 
 

 
 

OGGETTO: Determina per polizza assicurativa per 13 opere in prestito da Archivio Storico Ricordi (Milano) per 
la mostra “Manzoni 1873-2023 La peste: orribile flagello, tra letteratura e storia” (titolo provvisorio), Sala Maria 
Teresa, Biblioteca Nazionale Braidense, Milano, 3 maggio – 8 luglio 2023. 
 
TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. a) DEL D.LGS. 50/2016  
CIG: Z913AE574C 
IPA: E5J3O7 
IMPORTO DELLA FORNITURA: premio: € 409,00; imposte: € 91,00; totale lordo: € 500,00 
Cap.finanziario: 1.1.3.135 
 
 
La Pinacoteca di Brera e Biblioteca Nazionale Braidense (Codice Fiscale 97725670158), nella persona del 
Direttore James M. Bradburne, site nel Comune di Milano, in via Brera, n. 28. 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere all’adeguata copertura assicurativa (sola giacenza) all risks di n. 13 
opere in prestito da Archivio Storico Ricordi Milano alla Biblioteca Nazionale Braidense per la mostra in oggetto, 
 
VISTO l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  
 
PRESO ATTO che l’importo di euro 500,00 (comprensivo di tasse e accessori) da affidare è inferiore alla soglia 
prevista dall’art 1 comma 2 lett. a) della legge n. 120/2020 (€ 139.000,00); 
 
PRESO ATTO che l’importo da affidare è inferiore alla soglia di 139.000,00 euro; 
 
RITENUTO pertanto, anche in ossequio ai principi di efficienza ed efficacia della Pubblica Amministrazione, di 
dover procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO inoltre che la società Generali Italia S.p.A., è di comprovata esperienza per la fornitura di 
coperture assicurative di mostre d’arte; 
 
CONSIDERATO che la società Generali Italia S.p.A. ha inoltre sempre operato con diligenza e professionalità 
nell’espletamento degli affidamenti a lei già assegnati presso la Pinacoteca di Brera/Biblioteca Nazionale 
Braidense; 
 

MIC|MIC_PIN-BR_UO1|27/04/2023|0000519-I| [31.16.13/165/2023]



 

 

CONSIDERATO inoltre che la società GENERALI ITALIA S.P.A., con sede legale in via Marocchesa 14, Mogliano 
Veneto (TV), CAP 31021, è quella individuata dalla Direzione della Pinacoteca di Brera e Biblioteca Nazionale 
Braidense relativamente alla tipologia del servizio richiesto; 
 
RITENUTO pertanto che la società Generali Italia S.p.A. sia il soggetto più qualificato per realizzare tale 
servizio; 
 
CONSIDERATO che l’importo da affidare è inferiore alla soglia di obbligo di utilizzo del MEPA; 
  
RITENUTO quindi opportuno procedere all’affidamento del contratto di copertura assicurativa in oggetto al di 
fuori della piattaforma MEPA alla società Generali Italia S.p.A., P. IVA/C.F. 01333550323, come da preventivo 
prot. n. 373-A del 13/04/2023; per un importo complessivo di euro 500,00 
 
ATTESO CHE ai sensi dell’art. 216 comma 10 del d.lgs. 50/2016, fino all’entrata in vigore del sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38 del d.lgs. 50/2016, i requisiti di qualificazione sono 
soddisfatti mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 
 
ATTESO CHE la Pinacoteca di Brera e Biblioteca Nazionale Braidense è iscritta all’AUSA con codice n. 
0000545123; 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di procedere, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, all’affidamento alla società 

Generali Italia S.p.A della copertura assicurativa per le 13 opere in prestito da Archivio Ricordi Milano 
alla Biblioteca Nazionale Braidense per la mostra Manzoni 1873-2023 La peste: orribile flagello, tra 
letteratura e storia” (titolo provvisorio), Sala Maria Teresa, Biblioteca Nazionale Braidense, Milano, 3 
maggio – 8 luglio 2023 

2. di dare atto che il codice CIG (Codice identificativo gara) assunto a mezzo collegamento telematico al 
portale ANAC è il n. Z913AE574C 

3. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale alla sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 

 

Milano, 21 aprile 2023 

 

 

 

 
 
 

                                                                                                                                     
 
 
 

Il Direttore Generale 
Pinacoteca di Brera 

Biblioteca Nazionale Braidense 
James M. Bradburne 


